
 

 

 

       

Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον κ. Υπουργό Υγείας 

 

ΘΕΜΑ: «Σοβαρή υποστελέχωση της Χειρουργικής Κλινικής του Γενικού Νοσοκομείου 

Σύρου και ανάγκη άμεσης ενίσχυσης» 

Το Γενικό Νοσοκομείο Σύρου, το οποίο αποτελεί την κεντρική δευτεροβάθμια μονάδα υγείας 

των Κυκλάδων, αντιμετωπίζει το τελευταίο διάστημα εξαιρετικά οξυμένα προβλήματα στη 

λειτουργία της Χειρουργικής Κλινικής του. Παρά το γεγονός ότι ο οργανισμός του 

Νοσοκομείου προβλέπει τέσσερις (4) θέσεις ιατρών χειρουργών, αυτή τη στιγμή υπηρετεί 

μόνον ένας (1). Η πρόσφατη ασθένεια του μοναδικού εναπομείναντος χειρουργού είχε ως 

αποτέλεσμα η Κλινική να μείνει χωρίς κανέναν ειδικευμένο γιατρό, καθιστώντας αδύνατη την 

παροχή τόσο επείγουσας όσο και τακτικής χειρουργικής φροντίδας στους πολίτες. 

Η κατάσταση αυτή έχει οδηγήσει σε σοβαρές δυσλειτουργίες, όπως η ανάγκη διακομιδής 

επειγόντων περιστατικών σε νοσοκομεία της Αττικής, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την 

ασφάλεια των ασθενών και το κόστος του Εθνικού Συστήματος Υγείας.  

Παράλληλα, ο Σύλλογος Εργαζομένων του Γενικού Νοσοκομείου Σύρου καταγγέλλει την 

άσκηση πίεσης, από την Διεύθυνση της Ιατρικής Υπηρεσίας, σε ιατρικό προσωπικό που 

βρίσκεται σε νόμιμη αναρρωτική άδεια, να επιστρέψει στην εργασία του, γεγονός που 

δημιουργεί εύλογα ερωτήματα σχετικά με την τήρηση των κανόνων δεοντολογίας και της 

ανθρώπινης αξιοπρέπειας. 

Η συνεχιζόμενη υποστελέχωση της Χειρουργικής Κλινικής, σε ένα νοσοκομείο που εξυπηρετεί 

όχι μόνο τους κατοίκους της Σύρου αλλά και ολόκληρο το σύμπλεγμα των Κυκλάδων, καθιστά 

επιτακτική την άμεση παρέμβαση της πολιτείας για την εξασφάλιση της ασφαλούς και 

απρόσκοπτης λειτουργίας της. 

Με βάση τα παραπάνω, 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποια άμεσα μέτρα προτίθεται να λάβει το Υπουργείο Υγείας για την κάλυψη των κενών 

οργανικών θέσεων χειρουργών στο Γενικό Νοσοκομείο Σύρου; 
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2. Προβλέπεται η ενίσχυση του Νοσοκομείου με επικουρικούς ή αποσπασμένους ιατρούς 

έως την ολοκλήρωση μόνιμων προσλήψεων; 

3. Υπάρχει σχεδιασμός για συνολική ενίσχυση του Νοσοκομείου Σύρου, ώστε να 

ανταποκρίνεται επαρκώς στις ανάγκες υγειονομικής κάλυψης των Κυκλάδων;  

4. Πώς διασφαλίζεται ότι το ιατρικό προσωπικό θα τυγχάνει αξιοπρεπούς και νόμιμης 

μεταχείρισης, χωρίς φαινόμενα πίεσης ή καταστρατήγησης των δικαιωμάτων του; 

 

Οι Ερωτώντες/ώσες Βουλευτές 

 

Τσαπανίδου Παρθένα (Πόπη) 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 

 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γαβρήλος Γεώργιος 

 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Δούρου Ειρήνη 

 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

 

Παπαηλιού Γεώργιος 

 

Παππάς Νικόλαος 

 

Πολάκης Παύλος 

 

Ψυχογιός Γεώργιος 




